



PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato Nº 058/2018, firmado com a empresa **D. E. SCHONHOLZER ME.**, para a fornecimento de gênero alimentício e outros.

Pelo presente aditivo contratual, regido pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21/06/93 e alterações posteriores, A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob n. 15.023.922/0001-91, com sede administrativa à Rua Miraguaí, nº 228, centro, CEP: 78.640-000 Telefone: (66) - 3478-1200, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, por outro lado a empresa **D. E. SCHONHOLZER ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.588.695/0001-44, estabelecida na Rua Campo Novo, 767, centro, Canarana-MT, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por Valdemar Schonholzer, ocupando o cargo de gerente administrativo, brasileiro, casado, RG nº 860704 SSP/MT e CPF nº 535.052.551-49, e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas..

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo no fornecimento de gêneros alimentícios, material de higiene e limpeza e utensílios domésticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Canarana-MT**, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

GENEROS ALIMENTICIOS, FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO	UND	Quant. Lic.	Adit 25%	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Abacaxi (peso mínimo de 1,2KG) - com coroa, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta - MARCA: IN NATURA	KG	750	187	R\$ 5,05	R\$ 944,35
2	Abóbora kabotiã - de primeira qualidade, inteira, cor alaranjada, cheiro, aspecto e sabor próprios, sem deformações, isenta de enfermidades, sujidades, parasito, larvas e material terroso - MARCA: IN NATURA	KG	400	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
3	Abobrinha verde - brasileira, inteira, boa qualidade, e coloração uniforme, isenta de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos - MARCA: IN NATURA	KG	200	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
4	Achocolatado em pó - obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, constituído de pó fino e homogêneo, isento sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote contendo 500 gramas, - MARCA: MERILU	PCT	550	137	R\$ 5,15	R\$ 705,55
5	Achocolatado granulado obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, constituído de pó fino e homogêneo, isento sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote contendo 100 gr - MARCA: APTI	UNID	100	25	R\$ 3,95	R\$ 98,75
6	Açúcar obtido da cana de açúcar, do tipo cristal, na cor branca, sem fermentação, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em pacote de 2kg - MARCA: TUIUIU	PCT	1500	375	R\$ 6,60	R\$ 2.475,00
7	Água potável mineral em galão de 20 litros - MARCA: LEBRINHA	GL	200	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 – (66) 3478-1200 - Canarana –
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

8	Água mineral natural sem gas, acondicionada em garrafa pet,tampa c/rosca e lacre, contendo 500 ml - MARCA: LEBRINHA	UNID	300	75	R\$ 1,75	R\$ 131,25
9	Alho - nacional, de ótima qualidade, fresco, sem lesões de origem livre de resíduos, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades - MARCA: IN NATURA	KG	200	50	R\$ 25,40	R\$ 1.270,00
10	Amido de milho produto amilaceo extraído do milho, com aspecto cor, cheiro e sabor propios, com umidade maxima de 14% por peso, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plastico impermeavel, pacote de 1 kg - MARCA: MIKA	PCT	75	18	R\$ 8,49	R\$ 152,82
11	Arroz tipo 1 longo e fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote de 05kg - MARCA: TRES MOINHO	PCT	1000	250	R\$ 16,95	R\$ 4.237,50
12	Arroz tipo 2 - agulhinha, longo, constituídos de graus inteiros, com teor de unidade maxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em embalagem apropriada 5kg - MARCA: TANGURO	PCT	500	125	R\$ 13,50	R\$ 1.687,50
13	Aveia em flocos integral 100% natural, em flocos finos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade maxima de 15% por peso, acondicionada em em lata apropriada, embalada em caixa de papelao reforçado 400 g - MARCA: YOKI	PCT	50	12	R\$ 7,95	R\$ 95,40
14	Banana maçã - em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - MARCA: IN NATURA	KG	400	100	R\$ 7,60	R\$ 760,00
15	Banana nanica - em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - MARCA: IN NATURA	KG	500	125	R\$ 6,45	R\$ 806,25
16	Banana prata - em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - MARCA: IN NATURA	KG	400	100	R\$ 6,75	R\$ 675,00
17	Batata doce - roxa, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, devendo ser graúda - MARCA: IN NATURA	KG	300	75	R\$ 3,30	R\$ 247,50
18	Batata inglesa - lisa, de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda - MARCA: IN NATURA	KG	1500	375	R\$ 3,70	R\$ 1.387,50
19	Beterraba - ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades e sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida - MARCA: IN NATURA	KG	400	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
20	Bolacha de sal - composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem plástica, pesando 400g - MARCA: MARILAN	UNID	1500	375	R\$ 5,49	R\$ 2.058,75
21	Bolacha de sal - composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem plástica, pesando 800g - MARCA: MABEL	PCT	750	187	R\$ 8,99	R\$ 1.681,13



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 – (66) 3478-1200 - Canarana –
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

22	Bolacha doce tipo rosquinha - composicao basica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, acucar e outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem plastica resistente, pacote contendo 800 gramas. - MARCA: RANCHEIRO	PCT	1000	250	R\$ 7,49	R\$ 1.872,50
23	Bolacha de maisena - sem recheio, tipo maria - composicao basica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, acucar e outras substancias permitidas, pacote - MARCA: MARILAN	PCT	1000	250	R\$ 5,95	R\$ 1.487,50
24	Bombom - chocolate - ao leite, tipo bombom, redondo, preparado com cacau, acucar, leite, licor de cacau, manteiga de cacau e outras substancias, embalado em embalagem atoxica pct 1 kg - MARCA: LACTA	PCT	200	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
25	Café moído - torrado e moido a alto vacuo tipo similar, isento de graos pretos-verdes ou fermentados 100% puro e natural, graos tipo arabica, na cor castanho claro a moderado escuro, s/amargor em po homogenio, torrado e moido, extra forte, nao expresso, aroma e sabor caracteristicos de regular a intenso livre de qualquer gosto estranho ao produto, qualidade global minimo aceitavel maior que de primeira qualidade, acondicionado em embalagem embalagem hermeticamente fechada a vacuo de 250 gramas, contendo identificacao do produto, marca do fabricante, nome e endereço do produtor, data de fabricacao e prazo minimo de 12 meses - MARCA: TRES FAZENDA	PCT	47	11	R\$ 5,25	R\$ 57,75
26	Caldo de galinha - composto de sal, amido, glutamato monossodico, acucar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango, em tablete. - MARCA: MAGGI	CX	250	62	R\$ 1,70	R\$ 105,40
27	Canela em casca obtida da casca de especimes vegetais genuinos, saos e limpos, pardo amarelado ou marrom claro, com aspectos cheiros aromaticos e sabor proprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua especie, pacote contendo 50 gramas - MARCA: YOKI	PCT	26	6	R\$ 2,75	R\$ 16,50
28	Canela em pó fina homogênea, obtida da casca de espécimes vegetais genuinos, grãos são e limpos, de coloração pardo amarelada ou marrom claro, com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, pesando 40g - MARCA: YOKI	PCT	32	8	R\$ 2,65	R\$ 21,20
29	Canjiquinha - milho de canjica de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade maxima de 14% por peso, acondicionado em saco plastico transparente, atoxico, pacote contendo 500 gramas - MARCA: PACHA	KG	55	13	R\$ 2,95	R\$ 38,35
30	Carne de 1ª em pedaços - tipo coxão mole, alcatra ou patinho, no maximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, embalada em saco plastico transparente atoxico, fornecimento por quilo - MARCA: FRIBOI	KG	626,776	156,694	R\$ 22,49	R\$ 3.524,05
31	Carne moída de 1ª - tipo patinho, no maximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, embalada em saco plastico transparente atoxico, fornecimento por quilo - MARCA: FRIBOI	KG	2454	613,5	R\$ 19,95	R\$ 12.239,33
32	Carne suína paleta - em peça inteira, sem osso - MARCA: QUALISUL	KG	44	11	R\$ 14,90	R\$ 163,90
33	Cebola - de cabeça, ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades e sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida - MARCA: IN NATURA	KG	413,8	103,45	R\$ 4,49	R\$ 464,49
34	Cebolinha/salsa e cheiro verde - constituído de folhas novas, brotos, dessecados, ligeiramente tostados, com aspecto, cor verde, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas - MARCA: IN NATURA	MAÇO	125	31	R\$ 3,75	R\$ 116,25



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

35	Cenoura - de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes - MARCA: IN NATURA	KG	484	121	R\$ 3,70	R\$ 447,70
36	Cereal de arroz mistura para preparo de bebida lactea - tipo mingau de cereais (neston), composto de cereais, açucares e vitaminas, lata de metal 400g - MARCA: NESTLE 400g - MARCA: NESTLE	LAT	41	10	R\$ 9,90	R\$ 99,00
37	Cereal de milho mistura para preparo de bebida lactea - tipo mingau de cereais (neston), composto de cereais, açucares e vitaminas, lata de metal 400g - MARCA: NESTLE	LAT	45	11	R\$ 9,15	R\$ 100,65
38	Chá camomila constituído de florais inteiros, de espécimes de vegetaia genuínos, dessecados, de cor amarela pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sache, embalado em caixa de papelcartao, embalado em caixa contendo 10 sachês de 10g cada, nta-41(decreto 12486 de 20/10/78) - MARCA: LEAO FUZE	CX	48	12	R\$ 2,75	R\$ 33,00
39	Chá erva doce constituído de capitulos florais, folhas novas, brotos, de cor na cor verde pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em acondicionados em saco de papel, atoxico, fechado, embalado em caixa de papelao apropriada contendo 10 saquinhos, nta-41(decreto 12486 de 20/10/78) 30g - MARCA: LEAO FUZE	CX	85	21	R\$ 4,95	R\$ 103,95
40	Chá hortelã constituído de frutos maduros inteiros, de espécimes vegetais genuínos dessecados, de cor verde cinza pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sache, embalado em caixa de papel cartao 10g - MARCA: LEAO FUZE	CX	64	16	R\$ 4,95	R\$ 79,20
41	Chá mate - constituído de folhas secas e novas, de cor verde pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plastico, atoxico, fechado, pacote de 250grs. - MARCA: LEAO FUZE	CX	57	14	R\$ 8,90	R\$ 124,60
42	Chuchu - de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - MARCA: IN NATURA	KG	370	92	R\$ 3,35	R\$ 308,20
43	Côco ralado sem adição de açúcar - parcialmente desidratado, obtido por processo tecnologico adequado, com umidade maxima de 4% p/p e lipidios entre 35% a 60%, isento de impurezas, sujidades e ranco, pacote contendo 100 gramas 100g - MARCA: MAIS COCO	PCT	250	62	R\$ 4,95	R\$ 306,90
44	Colorau em pó - fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, embalagem 500g - MARCA: PACHA	PCT	200	50	R\$ 5,98	R\$ 299,00
45	Couve maço - tipo lisa, fresca, com folhas intactas, de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de residuos de fertilizantes sujidades, sem parasitas e larvas, sem danos físicos e mecanicos oriundos de manuseio e transporte, acondicionada em em caixa de madeira, em macos, fornecimento por unidade de pes - MARCA: IN NATURA	MAÇO	150	37	R\$ 3,75	R\$ 138,75



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

46	Coxa e sobrecoxa de frango - em peça, resfriado, com aspecto cor e cheiro próprio, sem manchas, acondicionado em saco plástico. - MARCA: SUPER FRANGO	KG	1750	437,5	R\$ 7,99	R\$ 3.495,63
47	Cravo da índia - obtido do botao floral de especiaria genuína, de coloração pardo escura, cheiro e sabor próprios, com teor de umidade máxima de 16%, isento de detritos do próprio produto e impurezas dos grãos ou sementes, acondicionado em saco plástico transparente, pacote contendo 08 gr - MARCA: YOKI	PCT	25	6	R\$ 2,75	R\$ 16,50
48	Ervilha verde em conserva - simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionada em lata com 200 gramas, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. - MARCA: QUERO	LAT	100	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
49	Extrato de tomate - concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, pesando 850g - MARCA: ELEFANTE	LAT	350	87	R\$ 9,69	R\$ 843,03
50	Farinha de trigo - tradicional, tipo1, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, acondicionada em embalagem apropriada, pesando 1 kg - MARCA: MARX	KG	1500	375	R\$ 3,49	R\$ 1.308,75
51	Farinha láctea - mistura para preparo de bebida láctea, tipo farinha láctea - composto de cereais, açúcares e vitaminas, lata de metal com 400 gramas - MARCA: NESTLE	PCT	75	18	R\$ 10,25	R\$ 184,50
52	Feijão carioca tipo 1 - novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies 1kg - MARCA: KOBLENZ	PCT	1250	312	R\$ 6,10	R\$ 1.903,20
53	Feijão preto tipo 1 - novo, constituído de grãos inteiros e saos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico 1kg - MARCA: KOBLENZ	PCT	500	125	R\$ 8,50	R\$ 1.062,50
54	Fermento biológico - seco instantâneo, agente de reidratação, acondicionado em embalagem apropriada pesando 125g - MARCA: SAF-INSTANT	UNID	200	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00
55	Fermento em pó - tipo em pó, composto de piro fosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocíclico, acondicionado em embalagem apropriada 100 g - MARCA: ROYAL	UNID	450	112	R\$ 3,07	R\$ 343,84
56	Fígado de gado - apresentado em iscas, congelado - com aspecto brilhante avermelhado escuro, sabor e cheiro característicos, isento de manchas - MARCA: FRIBOI	KG	50	12	R\$ 7,60	R\$ 91,20
57	Filé de peito de frango - frango processado, file de peito de frango, carne de frango de primeira qualidade, limpa, sem ossos, com forma e tamanho uniformes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas, manchas e larvas, devendo ser considerado o peso líquido do produto drenado, acondicionado em embalagem a vácuo, congeladas a 12 graus celsius - MARCA: SUPER FRANGO	KG	500	125	R\$ 14,15	R\$ 1.768,75
58	Fubá simples - fino, do grão do milho, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade e fermentação, isento de sujidade, parasitas e larvas, acondicionado em pacote com 1kg - MARCA: MIKA	KG	250	62	R\$ 3,50	R\$ 217,00



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

59	Gelatina - composto de acucar, sal, agente tamponante, acidulante, aroma artificial de frutas, corantes artificiais e outras substancias permitidas, qualidade ingredientes saos e limpos, umidade de 2% p/p, acondicionado em embalagem apropriada (abacaxi, cereja, framboesa, morango, uva) - MARCA: SOL	CX	2250	562	R\$ 1,39	R\$ 781,18
60	Geléia de frutas - sabor diversos, obtida da coccao de concentrado, acidulante, aroma natural da fruta, acido citrico, conservante sorbato de potassio, admitindo adicao de acucar, glicose, isento de sujidades, livre de fermentacoes e livre de substancias estranhas, acondicionado em embalagem plastica, atoxica - MARCA: FUGINI	PT	75	18	R\$ 7,75	R\$ 139,50
61	Goiabada - doces em pasta - de goiaba(goiabada), simples, em massa, obtido do processamento das partes, comestiveis desintegradas da fruta, com acucar, com ou sem adicao de agua, pectina, ajustador de ph, aditivos e outros ingredientes, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em papel transparente apropriado, embalado em caixa de papelao reforcada - MARCA: VAL	KG	50	12	R\$ 5,50	R\$ 66,00
62	Laranja - de primeira qualidade, cor alaranjada, cheiro, aspecto e sabor próprios, sem deformações, isenta de enfermidades, sujidades, parasito, larvas e material terroso - MARCA: IN NATURA	KG	4000	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
63	Leite de coco - natural, concentrado, acucarado, obtido do endosperma de coco, procedente de frutos saos e maduros, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspectos de cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem adequada 250 ml - MARCA: MAIS COCO	UNID	25	6	R\$ 3,90	R\$ 23,40
64	Leite em pó - com teor de matéria gorda leite de vaca, enriquecido com cálcio, ferro, zinco e vitaminas, em embalagem plástica de 1kg - MARCA: NESTLE	KG	400	100	R\$ 32,10	R\$ 3.210,00
65	Leite pasteurizado tipo c - teor de materia gorda minimo de 3,0%, envasado em embalagens cartonada - MARCA: FIORI	LTS	5000	1250	R\$ 3,25	R\$ 4.062,50
66	Limão - tahity ou galego, otima qualidade fresco, livre de residuos de fertilizantes livre de sujidades, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firma e intacta - MARCA: IN NATURA	KG	250	62,5	R\$ 6,10	R\$ 381,25
67	Linguiça de frango frescal, de frango, preparada com carne nao mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, nao pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeracao adequada - MARCA: SUPER FRANGO	KG	250	62,5	R\$ 15,90	R\$ 993,75
68	Linguiça toscana - frescal, tipo toscana, preparada com carne nao mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, nao pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeracao adequada - MARCA: QUALISUL	KG	250	62,5	R\$ 13,90	R\$ 868,75
69	Maçã - de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - MARCA: IN NATURA	KG	3000	750	R\$ 8,95	R\$ 6.712,50
70	Macarrão cabelo de anjo - c/ ovos, formato fino, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e sêmola, vitaminado, isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, acondicionada em saco plástico transparente e atóxico, pesando 500g - MARCA: RENATA	PCT	300	75	R\$ 6,60	R\$ 495,00



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

71	Macarrão espaguete - massa alimentícia - tipo seca para macarronada, formato espaguete, com ovos - com fio fino e longo, cor amarela, com aspecto, cor, cheiro, textura e sabor próprios, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, semola de trigo, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco plástico transparente e atóxico com 500G. - MARCA: PAULISTA	PCT	1500	375	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00
72	Macarrão parafuso - de sêmola com ovo, isento de sujidades e parasitas ,acondicionado em pacote plástico atóxico, peso líquido de 500g - MARCA: PAULISTA	PCT	1500	375	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00
73	Mamão - inteiro, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas,(rachaduras e cortes), tamanho uniforme, devendo ser graúda - MARCA: IN NATURA	KG	400	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
74	Mandioca congelada - graúda, boa qualidade, compacta e firme, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, embalagem de 1kg - MARCA: TENCATEN	KG	250	62,5	R\$ 5,45	R\$ 340,63
75	Maracujá - azedo, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitos e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem apropriada - MARCA: IN NATURA	KG	100	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
76	Margarina vegetal - com sal, composto de 65% de gordura e leite (lipídios) - podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em pote plástico atóxico, pote contendo 500 g - MARCA: DORIANA	UNID	300	75	R\$ 6,49	R\$ 486,75
77	Melancia - (peso mínimo de 10KG) - redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel - MARCA: IN NATURA	KG	500	125	R\$ 1,89	R\$ 236,25
78	Milho para canjica - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico 500 gramas - MARCA: PACHA	PCT	250	62	R\$ 3,00	R\$ 186,00
79	Milho para pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 14% por peso, pacote contendo 500 gramas - MARCA: PACHA	PCT	150	37	R\$ 3,00	R\$ 111,00
80	Mortadela defumada - constituída da mistura de carnes carne bovina + suína, composta de com condimentos, apresentando no máximo 10 % de cubos de toucinho, de primeira qualidade, tipo bolonha, isento de sujidades e outras isenta de sujidades e corpos estranhos, acondicionado em fatiada e ebalada em saco plástico transparente, inpecionada pelo sif - MARCA: SEARA	KG	100	25	R\$ 19,49	R\$ 487,25
81	mistura para preparo de bebida lactea (mucilon) - tipo mingau de amido de arroz, aveia, milho e trigo, composto de cereais, açucares e vitaminas, lata contendo 400 gramas. - MARCA: NESTLE	LT	75	18	R\$ 8,75	R\$ 157,50
83	Óleo de soja - composto de soja e oliva, obtido da mistura de óleos de espécie vegetal, isento de substâncias estranhas, embalagem plástica de 900 ml - MARCA: LISA	UNID	1500	375	R\$ 4,65	R\$ 1.743,75
84	Ovos - de galinha, médio, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada - MARCA: GRANJA DO VALE	DZ	1000	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
85	Pão doce/rosca - liso, composicao minima da massa com, farinha de trigo, fermento biologico, agua, embalado em embalagem apropriada, seguindo as normas da legislacao virgente - MARCA: COMA BEM	KG	400	100	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 – (66) 3478-1200 - Canarana –
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

86	Pão francês - composicao minima da massa: 40g farinha de trigo, 0,8g de sal, 0,4g de reforçador, 24ml de agua, 0,2g de acucar, 1,2g de fermento biologico, 0,4g de gordura vegetal, pesando 50 gramas por unidade, vida util 6horas, embalado em embalagem apropriada - MARCA: COMA BEM	KG	400	100	R\$ 9,25	R\$ 925,00
87	Pão hot dog - alongado, superficie macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso, composicao minima da massa 35,50g de farinha de trigo, 3,60g de acucar, 2,8g de gordura vegetal, 0,70g de leite em po, 0,70g de sal, 0,70g de reforçador, 19,50ml de agua, 1,8g de fermento biologico, 0,05g de antimifo, pesando 50g por unidade, pacote contendo 6 unidades, com vida util de 5 dias, embalado em saco plastico e transportado em engradado de pvc, atoxico - MARCA: COMA BEM	KG	400	100	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00
88	Pimentão - de otima qualidade, grande, sem lesoes, fornecimento em quilo - MARCA: IN NATURA	KG	75	18,75	R\$ 8,30	R\$ 155,63
89	Pirulito chato - com sabor artificial de fruta, no formato chato - MARCA: FLORESTAL	PCT	100	25	R\$ 8,20	R\$ 205,00
90	Pirulito redondo - com sabor artificial de fruta, no formato redondo - MARCA: FLORESTAL	PCT	200	50	R\$ 9,45	R\$ 472,50
91	Polvilho doce - acondicionado em saco plastico transparente, atoxico, isento de sujidades, parasitas e larvas, pacote contendo 1 KG. - MARCA: CAIPIRA	PCT	500	125	R\$ 6,40	R\$ 800,00
92	Presunto - magro, pre-cozido, de frango, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, isento de sem sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em plastica, atoxica, nao necessario - MARCA: SEARA	KG	100	25	R\$ 23,90	R\$ 597,50
93	Queijo curado - embalado em plastico inviolavel - MARCA: FIORI	KG	100	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
94	Queijo mussarela - tipo mussarela, fatiada, embalado em plastico inviolavel - MARCA: FIORI	KG	100	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
95	Refrigerante guaraná - composto de extrato de guarana, agua gaseificada, acucar, 0,02g a 0,20g de extrato de semente de guarana, corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet, com tampa de rosca, na embalagem deve constar nome do fabricante, prazo de validade, apresentacao de informacoes nutricionais obedecendo normas vigentes 2 lt - MARCA: ANTARTICA	UNID	75	18	R\$ 5,99	R\$ 107,82
96	Repolho - fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, ótima qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem rachaduras ou cortes - MARCA: IN NATURA	KG	750	187,5	R\$ 3,30	R\$ 618,75
98	Sal refinado - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco plástico com 1kg - MARCA: MARLIN	KG	225	56	R\$ 1,60	R\$ 89,60
99	Salgados para festa - pastel mini, esfirra mini, coxinha mini, etc., de carne temperada, farinha de trigo, margarina, ovos, carne, polvilhado com acucar, embalagem apropriada - MARCA: COMA BEM	KG	250	62,5	R\$ 32,00	R\$ 2.000,00
100	Salsicha hot dog - composta de carne suina ou frango, congelada com condimentos triturados e cozidos, com aspecto caracteristico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, fornecimento por quilo. - MARCA: SUPER FRANGO	KG	500	125	R\$ 8,00	R\$ 1.000,00
101	Sorvete - acondicionado em pote plastico resistente, obtido a partir de gorduras e proteínas, através de processo tecnologico adequado, admitindo adicao de aditivos permitidos, de varios sabores, firme e intacto, com aspecto proprio e coloracao uniforme, temperatura de conservacao de 5 graus negativo - MARCA: ZERO GRAU	PT	150	37	R\$ 18,00	R\$ 666,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

102	Suco sabores variados abacaxi, caju, goiaba, maracujá e uva, composto de benzoato de sodio e outras substancias permitidas, integral, sem agua, sem acucar, frutas frescas e selecionadas, acondicionado em garrafa com 500 ml - MARCA: DA FRUTA	GRFAS	2500	625	R\$ 5,25	R\$ 3.281,25
104	Tomate - maduro, boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes - MARCA: IN NATURA	KG	750	187,5	R\$ 4,25	R\$ 796,88
105	Vinagre branco ou tinto - isento de corantes artificiais, acidos organicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plastico com tampa inviolavel, hermeticamente fechado, frasco contendo 500 ML. - MARCA: CASTELO	UNID	100	25	R\$ 5,75	R\$ 143,75

PRODUTOS DE LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO	UND	Quant. Lic.	Adit 25%	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
106	Água sanitária solucao aquosa, principio ativo: hipoclorito de sodio, plastica contendo 1.000 ml, produto com registro n o ministerio da saude, hipoclorito de sodio, hidroxido de sodio e agua, teor ativo entre 2% e 2,5% P/P 1litro - MARCA: ZUPP	UNID	600	150	R\$ 2,95	R\$ 442,50
107	Álcool em gel, acond em frasco resistente com teor alcoolico entre 95,1 a 96 gl/vol/vol ou 92,6 a 93,8 inpm p/p a 15gaus centigrado,em gel, embalado em 500 gramas cada - MARCA: ZUPP	UNID	100	25	R\$ 5,75	R\$ 143,75
108	Amaciante frasco 2 litros - principio ativo cloreto de diestearil dietil amonio, composicao basica quaternario de amonio, corante e outras substancias quimicas permitidas, teor de nao volateis basico: 2,0%minimo, teor de ativos cationico basico: 1,8%minimo, composicao aromatica floral, acondicionamento em frasco plastico com 2000ml. - MARCA: YPE	UNID	250	62	R\$ 7,90	R\$ 489,80
109	Bisnaga vermelha 60 ml. - MARCA: XADRES	PCT	100	25	R\$ 3,30	R\$ 82,50
110	Cera líquida incolor 750 ml - principio ativo solvente de petroleo, composicao basica silicone, parafina, formol, corante, conservante, perfume, e outras substancias quimicas permitidas, teor nao volateis minimo 3,5% na categoria pronto uso, acondicionado em frasco plastico, contendo 750ml, produto com registro no ministerio da saude - MARCA: ZUPP	UNID	1000	250	R\$ 4,15	R\$ 1.037,50
111	Desincrustante saponáceo líq. 300ml - em frasco plastico - MARCA: CIF	UNID	250	62	R\$ 6,90	R\$ 427,80
112	Desinfetante 2 LT frasco - categoria basica restrita ao uso puro, principio ativo orto-benzil para-clorofenol, composicao basica monil fenol,etoxilado, oleo de eucalipto, essencia, corante e outras substancias quimicas permitidas, composicao aromatica eucalipto, acondicionado em frasco plastico - MARCA: ZUPP	UNID	1000	250	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00
113	Desodorizador de ar - liquido, composto de amonia, dietileno-glicol, sulfonatos,agente emulsificante, agua e propelente, na embalagem frasco - MARCA: AIR WICK	UNID	50	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00
114	Detergente - complexo para higienizacao e limpeza - a base de concentrado para limpeza pesada à base de água deionizada, dodecil benzeno sulfonato de sóadio, alcool etelico, 2-butoxietanol, d-limoneno, alcool isopropilico, tolueno sulfonato de sodio, metasilica tp de sodio, tamponante, preservante., liquida alaranjada, com 7,85 a 8,5 com solubilidade em água completa, 25°: 2,0 A 8,0 CST 500 ml - MARCA: ZUPP	UNID	500	125	R\$ 2,20	R\$ 275,00
115	Lã de aço 1x8 - composto de aco carbono, acondicionado em saco plastico, embalado em 08 unidades - MARCA: AÇOLAN	PCT	500	125	R\$ 2,30	R\$ 287,50



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

116	Limpador desengordurante - liquido desengordurante, composto ativo conservante, emulsificante, coadjuvantes, corante, fragancia e veiculo,amina etoxilada quatemizada,em frasco plastico de 500ml, legislacao vigente de acordo com registro no ministerio da saude ou anvisa - MARCA: CIF	UNID	250	62	R\$ 11,90	R\$ 737,80
117	Limpador multiuso - liquido, composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sodio, tensoativo nao ionico,alcalinizante, sequestrante,eter glicolico, alcool,perfume e agua, embalado em frasco plastico, e suas condicoes deverao estar de acordo com a port.874 de 05/11/98,c/registro no min. da saude - MARCA: ZUPP	UNID	300	75	R\$ 4,25	R\$ 318,75
118	Sabão em barra c/ 5unid - composicao basica acidos graxos vegetais e animais saponificados, glicerina, agua,corante,e outras substancias quimicas permitidas,de glicerina, em embalagem plastica, contendo 5 unidades de 200 gramas cada, notificacao ou autorizacao no ministerio da saude. produto com notificacao / registro na anvisa - MARCA: YPE	PCT	500	125	R\$ 6,96	R\$ 870,00
119	Sabão em pó 1 kg - para lavagem de roupas, acondicionado em embalagem contendo 1 kg, rotulo com que contenha em seu rotulo descricao do produto, indicacao dos componentes quimicos, informacoes sobre modo de utilizacao, responsavel tecnico, fabricante, registro na anvisa ou ministerio da saude, data de fabricacao e data de validade - MARCA: TIXAN	UNID	500	125	R\$ 6,90	R\$ 862,50
120	Sabonete infantil 90g - em tablete, neutro, para higienizacao em recém-nascido, com 90g - MARCA: POMPOM	UNID	300	75	R\$ 3,40	R\$ 255,00
121	Sabonete líquido aromatizante 500ml - liquido, neutro, hidratante, acondicionado em recipiente apropriado - MARCA: PETALA	UNID	150	37	R\$ 11,25	R\$ 416,25
122	Álcool 92,8º inpm (1 litro) - com teor alcoolico 92,8º - hidratato, para uso domestico, embalado em embalagem plastica de 01 litro - MARCA: SOL	UNID	450	112	R\$ 7,85	R\$ 879,20
123	papel higiênico 4x1 30 m branco - composto de papel higienico, textura macia., na cor branca, com folha simples, medindo 10cm de largura x 30m de comprimento - MARCA: PERSONAL	PCT	2500	625	R\$ 4,35	R\$ 2.718,75

PRODUTOS DE HIGIÊNE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO	UND	Quant. Lic.	Adit 25%	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
124	Avental em tecido algodão branco - MARCA: DOIS D	Unid	50	12	R\$ 16,90	R\$ 202,80
125	Condicionador infantil. - creme para cabelo - condicionador para cabelos de crianca, para utilizado em crianas 350 ml - MARCA: TRALALA	Unid	200	50	R\$ 12,35	R\$ 617,50
126	Talco aplicação dermatológico - para bebe, para aplicacao no corpo, perfumado, acondicionado em embalagem adequada - MARCA: JOHNSONS	Unid	125	31	R\$ 13,00	R\$ 403,00
127	Toalha de rosto - medindo (044x071)cm, na cor branca, 100% algodão - MARCA: TEXTIL	Unid	75	18	R\$ 12,90	R\$ 232,20
128	Touca em tule - tamanhos diversos,com elastico - MARCA: TEXTIL	Unid	150	37	R\$ 16,90	R\$ 625,30
129	Shampoo infantil 350 ml - origem vegetal, infantil, para cabelos de todos os tipos, isento de sais e corantes - MARCA: TRALALA	Unid	200	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00

UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO	UND	Quant. Lic.	Adit 25%	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
130	Amassador de batata grande. - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 32,90	R\$ 98,70
131	Bacia plástica 5,5 lts - em plastico resistente, com diametro de 32,5 cm, altura de 11,0 cm, com capacidade para 5,5 litros, diversas cores - MARCA: ARQUIPLAST	Unid	30	7	R\$ 9,25	R\$ 64,75



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

132	Bacia plástica 15 lts - em plástico resistente, com diâmetro de 40cm, altura de 15cm, com capacidade para 15 litros, diversas cores - MARCA: ARQUIPLAST	Unid	30	7	R\$ 15,25	R\$ 106,75
133	Bacia plástica 19 lts - em plástico resistente, com diâmetro de 64cm, altura de 15cm, com capacidade para 19 litros, diversas cores - MARCA: ARQUIPLAST	Unid	30	7	R\$ 19,90	R\$ 139,30
134	Balde 12 lts - plástico resistente com capacidade de 12 litros, com alça, sem tampa, sem aba - MARCA: ARQUIPLAST	Unid	50	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
135	Balde 20 litros - plástico resistente com capacidade de 20 litros, com alça, sem tampa, sem aba - MARCA: ARQUIPLAST	Unid	15	3	R\$ 19,00	R\$ 57,00
136	Borrifador de plástico capacidade para 1 litro, com bico em plástico - MARCA: GUARANY	Unid	15	3	R\$ 9,70	R\$ 29,10
137	Caneca de alumínio 1 litro com alça - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00
138	Caneca de alumínio 2 litros com alça - MARCA: MARLUXB	Unid	15	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
139	Caneca polietileno 300ml. - MARCA: GIOTTO	Unid	1000	250	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00
140	Colher de aço inox para arroz. - MARCA: MARLUX	Unid	25	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
141	Colher de sobremesa aço inox. - MARCA: TRAMONTINA	Unid	250	62	R\$ 4,64	R\$ 287,68
142	Colher de sopa aço inox. - MARCA: TRAMONTINA	Unid	500	125	R\$ 5,00	R\$ 625,00
143	Concha em aço inox com capacidade para 100 ml - MARCA: MARLUX	Unid	25	6	R\$ 12,50	R\$ 75,00
144	Concha em aço inox industrial. - MARCA: MARLUX	Unid	25	6	R\$ 17,90	R\$ 107,40
145	Copo de vidro - com 200ml, diâmetro 7cm, altura 10cm, para uso doméstico, na cor branco transparente - MARCA: NADIR	Unid	250	62	R\$ 1,20	R\$ 74,40
146	Copo descartável p água 200 ml c/ 100 - de poliestireno, para líquidos, com capacidade de 200 ml, acondicionado em embalagem com 100 copos - MARCA: TERMOPO	Unid	500	125	R\$ 3,80	R\$ 475,00
147	Copos descartável p/ café c/ 100 - de poliestireno, para líquidos, com capacidade de 100 ml, acondicionado em embalagem com 100 copos - MARCA: TERMOPO	Unid	300	75	R\$ 3,00	R\$ 225,00
148	Cortador de legumes - em plástico, lâmina em aço, tipo doméstico(25x10)cm - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 64,00	R\$ 192,00
149	Cx isopor 60 litros 743x280x50 - modelo com tampa sem alça, na cor branca - MARCA: ISOESTE	Unid	15	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
150	Cx isopor 120 litros 745x80x50 - modelo com tampa sem alça, na cor branca - MARCA: ISOESTE	Unid	15	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
151	Cx plástica grande 60x43x43 - modelo vazada, empilhável, sem tampa, no formato retangular - MARCA: RODOFORTE	Unid	15	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00
152	Cx plástica pequena 40x23x13 - modelo vazada, empilhável, sem tampa, no formato retangular - MARCA: RODOFORTE	Unid	15	3	R\$ 37,00	R\$ 111,00
153	Embalagem de plástico 35x47 bobina c/ 500 - saco plástico em bobina p/ embalagem - de polietileno, com capacidade p/ 05 kg, c/ espessura de 0,08 micras, na cor transparente ,embalagem(bobina) com 500 unidades - MARCA: GIOPACK	Unid	50	12	R\$ 23,90	R\$ 286,80
154	Escorredor de macarrão Industr - de alumínio, com capacidade de 20 litros, c/alça e base - MARCA: MARLUX	Unid	25	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
155	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS EM POLIETILENO - MARCA: CONDOR	Unid	50	12	R\$ 3,30	R\$ 39,60
156	Escova de limpeza de mamadeiras - convencional, base de base plástica, com cerdas macias, cabo de cabo em plástico, medindo no formato oval - MARCA: NEOPAN	Unid	15	3	R\$ 16,50	R\$ 49,50



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

158	Escova sanitária c/ estojo - para limpeza de banheiros, escova sanitária com suporte, base de corpo em polipropileno, medindo base da bola com 11cm e 9cm de profundidade, medindo cabo com 38cm de comprimento, na cor branca - MARCA: CONDOR	Unid	25	6	R\$ 9,10	R\$ 54,60
161	Esponja de banho 3x1 - em poliester,no formato retangular,padrao - MARCA: PONJITA	Unid	200	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00
162	Esponja de louça 3x1 - esponja para limpeza - tipo dupla face, medindo 110x75x22mm, com formato retangular - MARCA: ZUPANNI	Unid	300	75	R\$ 2,75	R\$ 206,25
172	Garrafa térmica 5 litros - revestida em plastico, interna e externamente, com tampa, alca e rosca, 5 litros - MARCA: TERMOLAR	Unid	15	3	R\$ 35,50	R\$ 106,50
173	Guardanapo de papel - folha simples macia de primeira qualidade, medindo (30 x 30)cm, na cor branca, gofrado, virgem - MARCA: SOL	Unid	100	25	R\$ 2,70	R\$ 67,50
174	Hastes flexíveis com ponta de algodão cx c/ 150 unid. - MARCA: TOPZ	Unid	100	25	R\$ 5,45	R\$ 136,25
175	Jarra plástica graduada 3lt. - MARCA: INPLAST	Unid	25	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
176	Jogo de latas e/ou potes de plástico p/ condimentos c/ 5 unid - MARCA: INPLAST	Unid	50	12	R\$ 55,90	R\$ 670,80
177	Leiteira de alumínio com capacidade para 10 lts - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 67,50	R\$ 202,50
178	Leiteira de alumínio com capacidade para 8 lts - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 64,50	R\$ 193,50
179	Lixeira 10 lts com tampa e pedal - MARCA: JAGUAR	Unid	15	3	R\$ 56,50	R\$ 169,50
180	Lixeira 12 lts com tampa e pedal - MARCA: JAGUAR	Unid	25	6	R\$ 59,50	R\$ 357,00
181	Lixeira com tampa e alça 60 lts. - MARCA: INPLAST	Unid	25	6	R\$ 40,50	R\$ 243,00
182	Luva de borracha tamnhos M e G - par - MARCA: UD MAIS	Unid	200	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
183	Luva térmica cano longo reforço duplo tamanhos diversos - MARCA: UD MAIS	Unid	25	6	R\$ 8,60	R\$ 51,60
184	Luvas descartáveis transparentes em látex tamanhos P, M e G - MARCA: VOLK	Unid	200	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
185	Pá para lixo com cabo, tamnho 20 cm - MARCA: MARANHAO	Unid	25	6	R\$ 8,90	R\$ 53,40
186	Panela de alumínio 05 lt - alumínio batido c/ tampa - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 55,90	R\$ 167,70
187	Panela de alumínio 10 lt - alumínio batido c/ tampa - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 84,00	R\$ 252,00
188	Panela de alumínio 20x40 24lt - alumínio batido c/ tampa - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 166,00	R\$ 498,00
189	Panela de alumínio 20x45 30,4lt - alumínio batido c/ tampa - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 244,00	R\$ 732,00
190	Panela em alumínio, de pressão 10 litros c/ cabo - MARCA: MARLUX	Unid	15	3	R\$ 184,90	R\$ 554,70
191	Panela de pressão 7 litros c/ cabo - MARCA: MARLUX	Unid	15			
192	Pano de chão ecológico alvejado 90x80 - MARCA: CRISTAL	Unid	250	62	R\$ 8,90	R\$ 551,80
193	Pano de prato 100% algodão pré amaciado tamanho de 64x44 cor branca - MARCA: CRISTAL	Unid	100	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
194	Pano de prato felpudo. - MARCA: CRISTAL	Unid	150	37	R\$ 7,50	R\$ 277,50
195	papel toalha 2x1 branco - em bobina,gofrado, 100% celulose virgem,medindo ate 20cmx200m, isento de impureza,de alta qualidade,na cor branca - MARCA: SOCIAL CLEAN	Unid	100	25	R\$ 4,95	R\$ 123,75
200	Pratode formato fundo de vidro temperado - MARCA: MARINEX	Unid	750	187	R\$ 6,25	R\$ 1.168,75
201	Pratos de plástico de polietileno natural 21 x 3,5 - MARCA: GRANEL	Unid	250	62	R\$ 7,00	R\$ 434,00
203	Rodo grande 60 cm c/ cabo - MARCA: MARANHAO	Unid	100	25	R\$ 19,50	R\$ 487,50
204	Rodo pequeno 40 cm c/ cabo - MARCA: MARANHAO	Unid	50	12	R\$ 10,50	R\$ 126,00
205	Saco de lixo 100 lt. - MARCA: ZUPP	Unid	750	187	R\$ 7,65	R\$ 1.430,55
206	Saco de lixo 15 lt. - MARCA: ZUPP	Unid	400	100	R\$ 6,05	R\$ 605,00
207	Saco de lixo 30 lt. - MARCA: ZUPP	Unid	650	162	R\$ 5,85	R\$ 947,70



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

208	Saco de lixo 50 lt. - MARCA: ZUPP	Unid	750	187	R\$ 7,90	R\$ 1.477,30
212	Vasilha plástica com tampa 2,5 lts. - MARCA: INPLASTI	Unid	25	6	R\$ 12,35	R\$ 74,10
213	Vassoura de metal (rastelo) c/ cabo - MARCA: TRAMONTINA	Unid	25	6	R\$ 20,50	R\$ 123,00
214	Vassoura de nylon - c/ cabo - MARCA: MARANHÃO	Unid	50	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00
215	Vassoura de palha c/ cabo - MARCA: COLONIAL	Unid	200	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
216	Velas para filtro de barro. - MARCA: STEFANI	Unid	100	25	R\$ 5,49	R\$ 137,25

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

2.1 - Fica **acrescido um percentual no montante de 24.7169%** do valor global do Contrato 058/2018, perfazendo o valor total de **R\$ 137.765,34 (Cento e trinta e sete mil setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos)** que passa a fazer parte integrante do processo.

2.2.1 – Com o acréscimo constante no item 2.1, a Cláusula Quarta – do Valor e forma de Pagamento, do contrato originário passará a ser de **R\$ 695.136,99 (Seiscentos e noventa e cinco mil cento e trinta e seis reais e noventa e nove centavos)**.

CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

3.1 – Conforme justificativa apresentada pela Secretaria de Administração, a quantidade de materiais de consumo constante no contrato não foi suficiente para atendimento das necessidades de todas as secretarias, sendo necessário que seja acrescido o porcentual permitido por Lei.

3.2 – O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e ainda inciso 6.1, alínea "D" do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

4.2 - Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do Contrato nº. 058/2018, desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Canarana – MT, 01 de Outubro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
FÁBIO MARCOS PEREIRA DE FARIA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE:

D. E. SCHONHOLZER ME
VALDEMAR SCHONHOLZER
CONTRATADA

EZEQUIAS MAGALHÃES DE LIMA
PORTARIA Nº 220 de 14/03/2017
FISCAL DE CONTRATO



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguai, 228 - (66) 3478-1200 - Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

TESTEMUNHAS:

01: _____
Nome>
CPF

02: _____
Nome>
CPF